arc supervenit diluvium, erat 600 annorum, Gen. 7, v. 6. Augustinus alibi dicit 120 annos fuisse impensis in fabricatione arcae, propter verba Gen. 6, v. 5. Cum FABRICARETUR ARCA, cuius fabricatio etiam erat quædam predicatione, ait S. Augustinus, epist. illa 99; cogitare enim debeat illi increduli non de nihil tantum machinam à Noe et filiis ejus tanto tempore et labore fabricari. In qua PAUCI; GRÆCÆ, paucæ, ut sit adjectivum, animæ, quod sequitur; id est, OCTO ANIMÆ, octo homines, qui vocantur animæ per synecdochen, quæ pars ponitur pro toto; erant enim quatuor viri, Noe et tres filii, ac totidem uxores. Unam verò ex tribus filiorum Noe uxoris fuisse Sibylam Babyloniam, seu Erythrean, Bereros Annui narrat, et ipsa etiam Sibyla in carminibus sibyllinis dicit se nūr Noe, et cum marito suo fuisse in arch; sed tam Bereros ille quām carmina Sibylle sunt suspecta fidei. SALVÆ FACTÆ SUNT, servatae, ne suffocarentur aquæ cum cetero genere humano. PER AQUAM, beneficio aquæ elevantis et sustentantis arcem, in quâ octo illi homines cum bruis animalibus inclusi erant.

VERS. 21. — QUOD ET VOS; GRÆCÆ, nos, quod melius quadrat cum verbo efficeremur versus sequenti. NUNC, tempore legis nove. SIMILIS FORMÆ, efformatum ad similitudinem sui prototypi, et ei quasi è regione respondens, ut vox GRÆCA, ἀρνητος, significat. Vide que de ista voce, ad Hebr. 9, v. 24, diximus. SALVOS FACTI BAPTISMA, quo albente corpus, infunditur graia sanctificans anime, quæ est semen aeternæ salutis. Periodus ergo sic est ordinanda: Quod baptisma similis formæ nunc salvos vos facit. Quedam exemplaria GRÆCA pro quæ, longè ad sensum clariori legunt cui, scilicet aquæ, ut significat baptisma esse similis forme, sive esse simile illi aquæ per quam octo illæ anime salve factæ sunt tempore diluvii; sicut enim aqua diluvii elevans arcum eripuit morti octo animas quæ inclusæ, ita aqua baptismatis elevat in celum et salvat quos Ecclesiæ area continet; non quod omnes qui in Ecclesiæ sunt salvantur, sed quia nemo salvator nisi qui in Ecclesiæ fuit. Paucitas etiam salvatorum in archa respectus innumerabilis multitudinis quæ suffocata est diluvii aquæ, significat pacitatem prædestinatarum, si comparentur cum reprobis. Quod etiam duabus aliis veteris Testamenti figuris indicavit Deus, ut quando ex tot centenisi milibus qui egressi sunt ex Ægypto, solùm duo, Josue et Caleb, intraverunt terram promissionis; et deinde quando omnes Judei abducti sunt in Babylonem, exceptis paucis qui manus Chaldeorum evaserunt, et renauerunt in eidem terra promissionis. Unde quod per tot figuræ olim indicaverat, ipse Christus aperit verbis postea dixit: Muti sunt vocati, pauci verò electi, Matth. 22, v. 14. Non CARNIS DEPOSITIO SORDIUM, non baptismus quatenus per ipsum deponit et abluit sordes corporis, sed CONSCIENTIA BOÙS INTERROGATIO, sed id quod baptizans interrogat catechumenum quando eum baptizat, nempe fides, dolor de peccatis, et propositum emendationis; nam baptizans interrogat: An credat? An abrenunti-

diaboli? etc., cui catechumenus respondet: Credo, abrenuntio, etc. Hæc ergo fides et abrenuntiatio quæ interrogatur à baptizante, et respondetur à baptizando, sunt dispositiones necessariae ad effectum et gratiam baptismi in adulto catechumeno; ac proinde baptismus quatenus illas dispositiones conjunctæ habet, non præcisè quatenus corpus ablitum, salvat animam abluendo eam à peccatis. Ex quibus patet interrogatio hic sumi concordem et metonymiæ, pro re quæ à baptizante interrogatur. Dicitur autem interrogatio bone conscientiæ, quando catechumenus respondet non fictè, sed bonâ et sincerâ conscientiâ, se credere et abrenuntiare; qui enim fictè ad baptismum accedit, non consequitur sacramentum gratiam, nisi fictionem et obitem anovet. Aliqui vertunt, stipulatio conscientiæ bonæ, quia vox Græca stipulationem etiam significat: et huic loco rectè quadram dicit Gaigneau: stipulatio enim à jurisconsultis vocatur certa verborum formula quæ quis totidem verbis respondet interroganti, ut: Promitti? promitto: Dubis? dabo. Unde in baptismo est quedam interrogatio quasi stipulatio, quando baptizans interrogat: Credis? et baptizandus respondet: Credo. In Deum; conscientiæ bona, inquit, ad Deum, et coram Deo, qui cor intuerit, et non tantum ad homines, qui facile decipi possunt ab illi qui credere se dicunt, et reverè non credunt; qui se diabolò et peccato abrenuntiavit, et verè non abrenuntiantur. Hinc patet particularum in Deum non cum vox interrogatio, quæ immediatè precedit, sed cum conscientiæ bonæ debet coniungi. PER RESURRECTIONEM JESU CHRISTI; baptisma, inquit, salvos nos facit per resurrectionem quæ Christus resurrexit ut nos baptisate suo justificare et salvos faceret; verba enim ista per resurrectionem, proxime conjugantur sunt istis precedentibus salvos facit baptisma: cetera verò verbi intermedia includenda sunt parenthesi. Dicitur autem baptisma operari salutem, et salvos nos facere per resurrectionem, quia sicut ab aeternâ sapientiâ ordinata foret ut Christus morte suâ pro peccatis nostris Patri satisficeret, et redempcio lym solveret, ita etiam constitutum fuit ut ipse idem homo vivens, ac proinde à mortuis resurgens, pretium sue mortis per baptisma et per alia instrumenta ab ipso instituta nobis applicaret; homo enim Christus jam in celis vivens est principalis operans, et gratiam infundens in baptismo et omnibus sacramentis. Quo eodem sensu dicitur traditus propter dilectionem nostram, et resurrectio Christi fuit quoddam exemplare et formula quæ docemur, quomodo à morte peccatorum ad justificationem et vitam novitatem resurgere debeamus: huius autem formulæ maximè conformarum in baptismo, cuius immersio significant mortem et sepulturam Christi; emersio verò resurrectionem à morte et sepulcro adumbrat, ut alter apostolus, ad Rom. 6, v. 4, si-

gnificat. Solebat enim olim baptismus per immersiōnem in aquam et emersionem administrari, qui mos usque ad tempora S. Th. perduravit, ut ex 3 part., quest. 66, art. 7, colligere licet.

VERS. 22. — QUI EST IN DEXTERA DEI, ad dexteram Dei Patris, sive loco apud Patrem honorabilissimo, utpote in essentiâ et potentîâ ei consualis: unde alter apostolus probat Christum esse majorem angelis, quia Pater nulli unquam angelorum dixit: Sede à dextris meis, ad Hebr. 1, vers. 15. Licet autem à principio conceptionis Christus secundum divinitatem fuerit aequalis Patri, specialiter tamen post resurrectionem et ascensionem in celum dicitur sedisse à dextris ejus, quia hoc tunc evidenter declaratum fuit. Secundum verò humanitatem, sedet à dextris Dei, quia dextera est locus beatitudinis et electorum, quorum Christus est caput etiam secundum humanitatem. DECLITIUS MORTI; ita perfectè mortem anime et corporis consumens, ut ne vestigium quidem ejus amplius appareat, sicut id quod deglutiit, penitus ex oculis evanescit; hoc verò demum fieri quando post bestiam resurrectionem novissima destruet mors, 1 ad Cor. 15, v. 26, et absorpta fuerit mors in victoriâ, ibid., v. 54, quæ verba, sicut et haec S. Petri, desumpta sunt ex Isaie 25, v. 8; ubi enim in Vulgata legitur: Precipitabit morte in sempiternum. Hebreus legit: Billa hammet telet sact, id est, absorbitus sive deglutiit mortem in sempiternum. Ut VITE ÆTERNE, beatæ vite anime et corporis, HERÈDES EFFICEREMUS, nos electi et filii Dei adoptivi per gratiam; nam hereditas est possessio filiorum. Hac tamen et proximè precedentia verba absunt à textu Græco et Syriaco. PROPECTUS IN COELUM,

elevans corpus suum per domum agilitatis usque ad supremum celum, sedem beatorum. Quomodo autem vel in quâ parte cœli corpus Christi collocatum sit: Curiosissimum est et supervacaneum quærere: nec est fragilitas nostra celorum secreta discutere, sit Augustinus, cap. 6, lib. de Fide et Symbolo. S. Thomas supra convexam cœli emperei superficiem ipsum collocat, quia dicitur ascendisse super omnes celos, ad Ephes. 4, v. 10. Alii malunt intra ipsius emperei cœlam quædam capacitatem auri coelestis plenam cum ceteris beatis contineri. SUBJECTS sint, à Patre suo, qui constituit eum ad dexteram suam in celestibus supra omnem principatum et potestatem, ad Ephes. 1, v. 21. In ascensione autem Christi angeli qui subjecti erant ei secundum rem, subjecti sunt secundum manifestationem, inquit Thomas Anglicus. ANGELIS, minoribus, qui tanquam ordinarii nuntii ad homines mitti solent, ET POTESTIBUS, ET VIRTUTIBUS; et majoribus angelis; elegit enim angelorum nomina, qui majorer quamdam excellentiam in imperando et operando sonant, ut tam minores quam majores angelos subjectos esse Christo, etiam ut homini, significaret; ratione enim unionis hypostaticæ humanitas Christi et beatitudine et supernaturalibus omnibus perfectionibus supra universos angelos olissimè elevata est. Vide que ad Ephes. 1, v. 21, diximus. Ex hoc loco aliquot similibus Catharini, Valentiæ, Suarez, et quidam alii scholastici, docent Christum non tantum hominibus, sed etiam angelis gratiam et gloriam meruisse, sed contra S. Augustinum et Thomam: illi autem scholasticis supponunt Verbum divinum incarnandum fuisse etiam primus homo non peccasset; cuius tamen opussum longè est probabilius.

## CHAPITRE IV.

1. Puis done que Jésus-Christ a souffert en sa chair, armez-vous de cette pensée, que tout homme qui est mort à la concupiscence charnelle a cessé de périr;
2. Si je n'ose que, durant tout le temps qui lui reste de cette vie mortelle, il ne vive plus selon les passions des hommes, mais selon la volonté de Dieu;
3. Car c'est bien assez que dans le temps de votre première vie, vous vous soyez abandonnés aux mêmes passions que les païens, vivant dans les impudicitez, dans les mauvais désirs, dans les ivrogneries, dans les banquets de dissolution et de débauche, dans les excès du vin, et dans le culte sacrilège des idoles;
4. Ils trouvent maintenant étrange que vous ne couriez plus avec eux, comme vous faisiez, à ces débordements de débauche et d'intempérance; et ils prennent de la sujet de vous charger d'exécration;
5. Mais ils rendront compte à celui qui est prêt à juger les vivants et les morts;
6. Car c'est pour cela que l'Evangile a aussi été préché aux morts, afin qu'ayant été punis devant les hommes selon la chair, ils reviennent devant Dieu la veille de l'Esprit;
7. Au reste, la fin de toutes choses s'approche. Connaissez-vous donc avec sagesse, et soyez vigilants dans la prière;
8. Mais avant toutes choses, ayez une charité persévérente les uns pour les autres; car la charité couvre beaucoup de péchés;
9. Exercez entre vous l'hospitalité sans murmure;
10. Que chacun de vous rende service aux autres

utrum illam administrantes sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei.

11. Si quis loquitur, quasi sermones Dei; si quis ministrat, tanquam ex virtute quam administrat Deus; ut in omnibus honorificetur Deus per Jesus Christum; cui est gloria et imperium in secula seculorum. Amen.

12. Charissimi, nolite peregrinari in ferve, qui ad tentationem vobis fit, quasi novi aliquid vobis contingat.

13. Sed communicantes Christi passionibus gaudent, ut et in revelatione glorie ejus gaudent exultantes.

14. Si exprobramini in nomine Christi, beati eritis; quoniam quod est honor, gloria et virtus Dei, et qui est ejus Spiritus super vos requiescit.

15. Nemo autem vestrum pauper ut homicida, aut fur, aut maledictus, aut alienorum appetitor.

16. Si autem ut christianus, non erubescet: glorificet autem Deum in isto nomine.

17. Quoniam tempus est ut incipiat iudicium a domino Dei; si autem primitus a nobis, quis finis eorum qui non credunt Dei Evangelio?

18. Et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi徘徊?

19. Itaque et hi qui patiuntur secundum voluntatem Dei, fidei Creatori commendent animas suas in benefacit.

#### COMMENTARIA.

VERS. 1. — CHRISTO Igitur PASSO; quandoquidem ergo Christus mortem pro nobis passus sit, ut cap. precedenti, v. 18, diceamus, IN CARNE, quantum ad carnem suam mortalem, qui in divinitate erat impossibilis; quod significatum fuerat in ariete immolato, et Isaac liberato, Gen. 22, v. 15 : ET VOS FADEM (simili) COGITATIONE, hæc scilicet quod mox ab me subjicietur; Græcè, *candens cogitationem*; ubi OEcumenius subtiliter prepositionem *secundum*, quia ista cogitatio quam mox subjetum, est secundum cogitationem passionis Christi, sive est illi simili, cum mors Christi in carne sit exemplar mortificationis carnis nostra. ARMAMINI; estote armati adversus carnis concupiscentiam in bello hoc quotidiano, ubi tamen concupiscentia adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ad Galat. 5, v. 17. QUTA QUI PASSES EST INCARNE; quod ille qui mortuus est concupiscentia carnali, et illam crucifixit ad similitudinem quadam Christi qui mortuus et crucifixus est carne, DESINT A PECCATIS, desit justus peccare et exercere opera concupiscentia carnalis; sicut qui carne mortuus est, desit exercere opera vita carnalis et animalis.

VERS. 2. — UT JAM, post conversionem suam ad fidem, NON DESIDERIS HOMINUM, pravis cupiditatibus hominum corruptoribus, qui secundum naturam humanam gratia Dei destinatam vivunt, SED VOLUNTATI Dei, secundum Dei voluntatem; *Hoc est autem voluntas Dei sanctificatione nostra*, 1 ad Thess. 4, v. 5, ubi loquitur Apostolus de sanctificatione et justitia honorum ope-

re selon le don qu'il a reçu, comme étant de fidèles dispensateurs des différentes grâces de Dieu.

11. Si quelqu'un parle, qu'il paraisse que Dieu parle par sa bouche; si quelqu'un exerce quelque ministère, qu'il le fasse comme n'agissant que par la vertu que Dieu lui donne; afin qu'en tout ce que vous faites, Dieu soit glorifié par Jésus-Christ, à qui appartient la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Amen.

12. Mes très-chers frères, ne soyez point surpris lorsque Dieu vous éprouve par le feu des afflictions, comme si quelque chose d'extraordinaire vous arrivait :

13. Mais réjouissez-vous plutôt de ce que vous participez aux souffrances de Jésus-Christ, afin que vous soyiez aussi comblés de joie dans la manifestation de sa gloire.

14. Vous êtes bienheureux si vous souffrez des injures et des diffamations pour le nom de Jésus-Christ; parce que l'honneur, la gloire, la vertu de Dieu, et son Esprit, reposent sur vous.

15. Mais que mal de vous ne souffre comme homicide, ou comme larron, ou comme médisant, ou comme envieux du bien d'autrui.

16. Si vous souffrez comme chrétien, qu'il n'en ait point de honte; mais qui en glorifie Dieu.

17. Car voici le temps où Dieu doit commencer son jugement par sa propre maison; et si l'annonce par nous, quelle sera la fin de ceux qui rejettent l'Évangile de Dieu?

18. Si le juste même se sauve avec tant de peine, que deviendront les impies et les pécheurs?

19. Itaque et hi qui patiuntur secundum voluntatem Dei, fidei Creatori commendent animas suas in benefacit.

que extra tempus ad voluntatem et petulantiam ab hominibus carnibus celebrantur. POTATIONIBUS, quibus ebriosi inter se certant, *commorantes in vino, et studentes calicibus epotandis*, Proverb. 23, v. 50. ET ILLICITIS; Græcè, nefandis, aut abominatis, quomodo interpres noster verit, Act. 10, v. 28: unde videtur *illicitis*, hic accepisse pro relbus abominationis in quibus nihil licet vel boni est: quomodo Virgilius Busiridem immanem tyrrannum vocat *illuditum*, quia in eo nihil omnino laude dignum erat, cùm tamen res vulgariter malæ semper aliquid boni et laude digni permixtum habeant. IDOLORUM CULTIBUS; Judæorum enim quidam in Ponto, Galatia, Cappadociæ, etc., exiles, gentibus mixti, verisimiliter de idolatriam eorum aut amicitia, aut metu, aut paupertate seduciti deflexerant, vel saltu de idolothys, et mensis eorum illicitis participaverant.

VERS. 4. — In quo, quapropter, seu de qua re, AD-MIRANTIBUS, gentiles tanquam rem peregrinam et excomunicat, ut verbum Græcum somat: *NON CONCURRENTES VOBIS*; dum vos post conversionem ad fidem christianam non amplius concurreatis cum ipsi in *EAMDEM LUXURIE*, lascivis que ad Venorem, gulam, et omnem morum dissolutionem pertinet; id enim vox Greca propriè significat, CONFUSIONEM; Græcè, *refusione*, quā jam sicut ante christianam velut aqua effundimini cum ipsis in eamdem morum dissolutionem. BLAS-PHENIANTES, id este maledicti vobis et religioni, que talen morum in melius mutationem docet.

VERS. 5. — QUI REDDENT RATIONEM, blasphemie et totius vite sua dissoluta, ET QUI PARATUS EST JUDICARE, Christo, cui Pater omne iudicium dedit, et ipso exequi est paratus. VIVOS, quos in extremo iudicium die viros in mundo reperi; ET MORTUOS, qui à principio mundi cùm usque defuncti fuerint, quos ut in iudicio comparaunt, suscitabit à mortuis.

VERS. 6. — PROPTER HOC EXIM; ut mortui etiam iudicentur, non tantum illi qui tunc reperiuntur vivi. ET MORTUOS, etiam illi qui jam mortui sunt ante Christi adventum; mortui enim hic plane videntur intelligi eadē significatione ac in verso precedenti. EVANGELIZATUMEST; eis dūs viventer, fides et gratia Evangelii olim annuntiata est à spiritu Christi inspirante patriarchis et prophetais aliquicis sanctos legi tam nature quam Mosaicæ. Hoe eodem sensu dixit, cap. precedent, v. 19, Christum in spiritu suo prædicasse incredulis tempore Noe. UT JUDICENTUR et quanvis, postquam crediderint sicut, exponit S. Aug., epist. 99, iudicati fuerint; Græcus enim aeristus potest etiam per tempus præteritum exponi: deinde frequens est in Scripturis tempus unum pro alio ponit, ut notat OEcumenius. SECUNDUM HOMINES, secundum iudicium hominum, qui iuxta apparentiam externam iudicant de hominibus probis, et eos qui inter persecutions aut hojas vite miserias moriantur, in perpetuum perditos putant. IN CARNE, per conditionem carnis mortalis, ut quia caro eorum mortua, seputa, et consumpta est, putantur ab hominibus profani nunquam ad iudicium resurrecti ut mercedem fidei et honorum op-

erum recipient, quasi sepulera sint futura domus illorum in æternum. Idem erit sensus si cum Græcis carne, sine prepositione legamus. VIVANT AUTEM, vitæ naturali et supernaturali beatæ, quam ut accipiunt non in anima tantum, sed etiam in corpore, in fine seculi resurgent ad iudicium. Judicis vivorum et mortuorum. Si autem boni iudicandi sunt, et rationem reddituri, mali non effugient. SECUNDUM DEUM, secundum verum Dei iudicium, etiam si alter iudicaverit olim homines carnales, in SPIRITU; Græcè, *spiritu*, iterum sine prepositione, id est, per virtutem spiritus Christi eos vivificantis: videtur enim spiritus sumi hic, sicut cap. precedent, v. 18; veluti ibidem, v. 19, spiritus sunt qui hic vocantur *morts*; et illi *predicatio*, hic dictur *evangelizatio*: unde duo ista obscura loca debent utique se mutuo illustrare. Sed hic locus præserit tam tenebrosus visus est Catharino, ut nihil fieri ausus commentator: « Ego enim, inquit, non istius ingenii sum, ut quod nescia velim profleri me scire. Maximè vero in hoc loco laborant qui existimant evangelizatiōnem istam factam ab anima Christi spiritibus in limbo aut purgatorio, intra triduum mortis: quomodo enim illis spiritibus tunc evangelizatum est ut iudicentur? » etc. Potest tamen probabiliter sic exponi: Propterea Christus mortuus, sive spiritibus mortuorum, qui perierunt diluvio tempore Noe, evangelizavit in carcere limbi et purgatorio, ut quanvis *judicati fuerint*, et condemnati olim secundum hominem, id est, secundum iudicium Noe et aliorum hominum qui videbant eos aquis suffocari, in carne, quantum ad carnem mortalem, in quā videbant eos à Deo puniri, vivent autem, viventes autem vita beatæ, primo animæ, deinde corporis, secundum Deum, secundum verum et justum Dei iudicium, qui justos et electos suis vitæ æternæ praemittat; in spiritu, quoad spiritum, sive animam, secundum quem, carne olim diluvio absimpta, in limbo aut purgatorio adhuc degebant, expectantes suam redemptiōnem: aut certa in spiritu, id est, per Spiritu sancti operationem. Igitur breviter sensus erit Christum, quando descendit ad inferos, id est spiritibus illis evangelizasse, ut eos et presentia sua, et visione divina esse possent heareret.

VERS. 7. — OMNIUM AUTEM, rerum humanarum, et machine totius hujus mundi corruptibili, FINIS APPROPINQUAVIT: unde brevi et hostium vestrorum blasphemie et flagitia finem et condignas ponas accipient; vestra verò patientia et virtus coronabitur. Finitur autem unicusque quodammodo hic mundus quando per mortem habitations orbis terra expellitur. Deinde omnium hominum et totius mundi interitus etiam appropinquavit, quia, licet aliquot adiuncit annorum milibus duraret, mille tamen anni apud Dominum sicut unus dies, 2 Petr. 3, v. 8; quod autem tantum uno aut altero die abeat, dicatur in propinquuo esse. Denique sumus in novissima ætate, et quasi senectute mundi, que quandiu duratura sit, incertum est; unde sicuti senes dicuntur appropinquasse fini et mortis sue, ita etiam haec ultima mundi ætas; ideoque alijs apostolus clamat: *Filioli, novissima hora est*, 1 Joan. 2,

v. 18. ESTOTE ITAQUE PRUDENTES, sapientes et in omnibus circumspecti, cim versemini in medio nationis prave, nec tantum inter hostes visibles, sed in invisibilis, quia adversarius vester diabolus, etc., 1 Petri 5, v. 8. Erasmus et alii vertunt: *Estote sobrii, quia verbum Graecum vel prudentem, vel sobrium, vel temperantem esse, significat.* ET VIGILATE IN ORATIONIBUS; Græcè, *vigilate in orationes*, sive ad orandum; somniculose enim aut distracte orationes parum aut nihil impetrant apud Deum; unde Sapiens monet: *Ante orationem prepara animam tuam, et noli esse quasi homo qui tentat Deum*, Ecclesiast. 18, v. 25. Oportet enim attentionem orationi adjungere, et hoc tantum versare in corde quod profertur in ore, inquit Augustinus. Quia tamen fieri non potest quin aliquando distraheretur, id est non precipitur nobis ne distracti simus in oratione, sed iubemus vigilare ne distraheretur, ait Glossa in cap. 7 Matth. Prudentie vult conjungi orationem, quia sine gratia, quam oratio impetrat, omne humanae prudentiae studium, et officia virtutum, que prudentia dirigit, nihil ad vitam aeternam adjuvant.

VERS. 8. — ANTE OMNIA AUTEM, ante ceteras omnes virtutes, quia charitas regna et mater est virtutum, sine qua nullum est meritum, nullum perfectè bonus; MUTUAM IN VOBISMET IPSIS, inter vosmet ipsos sive in nos ipsis, ut Graecus textus habet; CHARITATI CONTINUA HABENTES, amore fraterno, quo inveni, sicut nos ipsos, et utrosque proper Deum et in Deo diligamus. Debet autem hec charitas esse continuo, id est, nullus inimicitiis aut offensionibus interrupta; sed quotiescumque se offert occasio, horas in officium alienus virtutis erga fratres debet exire. Potest autem charitas magis esse continua quam hospitalitas et externa virtutaria officia, que S. Petrus subiungit, quia hec per officia corporis et per tempora opportuna fieri necesse est, inquit Beda; charitas vero, cuius institutu huc agitur, quia interiori homini presidet, semper ibidem haberi potest, quamvis non semper in publico ostendit possit; Graecam tamen vocem, quam interpres hic continuam interpretatur, Erasmus vehementer, aliis intensam vertere malunt. QUA CHARITAS, ista fraterna, OPERIT, tegit ne ab aliis conspiciantur, benignè dissimilat, et patienter sustinet: *Charitas enim benigna est, patientis est*, etc., 1 ad Cor. 15, v. 4; inquit operiendo sanitatem, et quantum in se, orationibus et admonitionibus debet: *Qui enim converti fecerit peccatores, operis multitudinem peccatorum, ut sit Jacob*, c. 5, versus ultimo; si vero peccatum in ipsum commissum fuerit, libenter condonat; contra vero qui fratrem odit, peccata et vita eius discooperit, per detractionem alii ostendit et exaggerat. MULTITUDINEM PECCATORUM, peccata proximorum, quantumvis sint multa; unde Petro interroganti quoties fratri in se peccanti dimittenti debet, an septies? respondit Christus, non tantum septies, sed septagesies septies, id est, innumerabilibus viibus, et quotiescumque in ipsum peccaret; ponitur enim numerus certus pro incerto, Matth. 18, v. 22. Haec sententiam desumpti S. Pe-

trus ex Proverb. 10, v. 12, ubi iuxta Hebraicam versionem S. Hieronymus verit: *Odium suscitat rixas, et universa delicta operit charitas.* Commendat igitur charitatem ab effectu, quia pacem et concordiam gignit, sicut est contra odium rixas et bella parit. Ex consequenti tamen charitas operit, et operiendo delet multitudinem propriorum peccatorum ejus qui charitate fraterna fervet; unde Augustinus, tractatus primo in Epistola Joannis, interpretatur, charitas delicta extinguit: *Dimituntur enim debita ei qui dimitti debitoribus suis, et justissimum est apud Deum, ait Beda, ut iuxta mensuram pietatis quia mensuerimus, remefiat nobis.* Unde non est cur Calvinus quorundam Papistarum erassum ignoramus, ut loquitur, accuset, qui hæc S. Petri sententia intulerat ad probandam bonorum operum pro peccatis suis satisfactionem.

VERS. 9. — HOSPITALES INVICEM, libenter hospitio excipientes alii alios Christianos aliunde profugos aut adventantes, et maxime Evangelii ministros; quam hospitalitatem in Caio suo laudat S. Joannes Epist. Ie. 5, v. 5. Habet autem Christiani eo tempore quandam hospitalitatem tesseram quam dabit eis Ecclesia unde veniebant, quia ostensum ab aliis hospitio expiecebant. Haec autem sapientia mutabant proper quosdam deceptores infideles, qui eam imitabantur, et sic in domos Christianorum se insinabant. SINE MURMURATIONE, non murmurando, quod hospites et peregrini nimis sapientia forte adventant et vobis sint onerosi; sed si pauperes estis, pauca et hilarior offerte; et ut quidam de paupere, sed hilari hospite sit:

*Super omnia voluntas  
Accessere boni, nec iners pauperque voluntas.*

VERS. 10. — UNIUSQUE SICUT ACCEPTI GRATIAM, quotiescumque charisma et donum à Deo, sive temporale, sive spirituale. Quocumque enim gratis et sine meritis nostris precedentibus à Deo accipimus, vobant generali nomine *gratia*; unde Augustinus vitam nostram ingenium, liberum arbitrium, et omnes facultates, quae ab anima vel corpore nostro resultant, gratias Dei generaliter solet appellare; omnia enim nullis praecedentibus nostris meritis à Deo creatore accipimus. Hinc distinctio gratiae in gratiam supernaturalem propriæ dictum, et gratiam creationis. Postquam ad charitatem et hospitalitatem est adhortatus, monet jam generaliter ut omnia dona et talenta Dei liberaliter et hilariiter in alios impendant. IN ALTERUTRUM ILLAM ADMINISTRANTES, aliis aliis; illi nempe qui dona illa accepérunt, aliis qui indigent communiques, ut membra ejusdem corporis, quae alia alias mutuas commoditates communicare solent; oculus regit pedem, pes oculum portat, etc. Dicit, *administrantes*, vel, ut Graecus, *ministrantes*, quia charitas unumquemque nostrum ministrum alterius et servum quodimmodò facit: *Qui major est vestrum, erit uester minister*, Matth. 25, v. 41; unde S. Gregorius primus inter pontifices se *seruum servorum Dei* appellavit. Sicut nos; ex Graeco etiam potest, *præclarari*, id

est, valde fideles et seduli. DISPENSATORES; Græcè, *oconomy*, qui non tam sua quā Domini sui talenta et bona alii dispensant. Multiformis GRATIE DEI, multiplicum donorum gratuitorum Dei. Varia enim sunt dona et talenta, corporis, animi, rerum exteriorum, quæ omnia eo fine dat Deus, ut ex charitate fraterna indigentibus ea dispensensus, ne si in terram defodiamus, aut evanescamus in sudario, accidat nobis quod seruo illi evangelico qui operis est in tenebris exteriore, Matthai 25, v. 30. Non oportet quidem Dei vocacionem præcurrire, et talenta ejus in summa gloriam convertere; sed tandem etiam Deo ad officium dispensatori vocanti non debemus conuacitatem resistere. Licet enim *olium sanctum querat charitas veritatis, negotium tamen justam suscipit necessitas charitatis*; quam *sarcinam si nullus imponi, percipienda atque intuenda vacundam est veritati; si autem imponatur, suscipienda est propter charitatis necessitatem*, ait Augustinus, lib. 19, cap. 19, de Civit. Sed implenus antea veritate est anūnus, ut tanquam ex fonte proximis deprimeret, non tantum de canali, aspergere possis, flatque quod dicit Sapiens: *Derivantes fontes tui fons, et in plateis aquas tuas divide*, Proverb. 5, v. 16. Quia tamen non omnes ad omnia à Deo vocantur, oportet secundum inclinationem spiritus, et admixtam operationi delectationem, Dei vocationem estimare; nam gratia Dei nihil aliud est quam delectatio quedam spiritualis, secundum S. Augustini theologiam.

VERS. 11. — SI QUIS LOQUITUR, si quis à Spiritu sancto acceperit sermonem sapientie, aut scientie, juxta illud: *Alii per Spiritum datur sermo sapientie, ali sermone scientie secundum eundem Spiritum*, 1 ad Cor. 12, v. 8; sive dominum sapientem et scienter predicandi et loquendi de rebus divinis. QUASI SERMONES DEI, logiorum, non quasi sermones suos et humanos, sed quasi verba Spiritus sancti, qui per Scripturas sacras dicta, et occultis suggestionibus quod utili est auditoribus concionant inspirat. Ipse enim est qui labia veri concionatoris spiriti, qui velle et perficere pro bonâ voluntate operari in omnibus, ad Philippi, 2, v. 15. Non loquuntur ergo quasi sermones Dei, qui fabulas et curiosities sacerdotis concionibus immiscent, qui viuunt sacerdos Scriptura aqua sapientiam secularis dilubunt, aut qui ex concionibus et sermonibus Dei vanam gloriam et sui admirationem magis quam populi edificationem captant, quorum mens arida laudis in superbia rapitur excessus, et fit immunda vanitate, dum sibi videtur clara virtus, inquit S. Prosper, epist. ad Demetriadem, c. 16. SI QUIS MINISTRAT, si quis gratiam et donum ministrandi in Ecclesiâ accepit, sive circa curam animarum, sive circa altare, aut circa mensas pauperum, quibus diaconi prepositi erant, Actori. 6, v. 5. TANQUAM EX VIRTUTE; Græcè, *ex fortitudine*. Ministrat non tanquam virtutem et vires rectè ministrandi se habeat, sed QUAM ADMINISTRAT DEUS; Græcè, *suppediat*, id est, quam per gratiam suam suppeditat et suggerit Deus. Sicut eo enim non possumus rectè ministrare, sine

quo nihil possumus rectè facere; ipse enim et vires naturæ donat ut faciamus, et gratiam Spiritus sancti ut rectè faciamus. UT IN OMNIBUS (actionibus nostris) HONORIFICENTER DEUS; honor et gloria Deo tributar à nobis, cum omnes actiones nostras bona ab eo ut principio emanare, et in eum ut finem referendas esse cogitamus, et facto ipso referimus; sive enim manducamus, sive bibimus, sive aliud quid faciamus, omnia in gloriam Dei facere precepit alius Apostolus 1 ad Cor. 10, v. 31. PER JESUM CHRISTUM, per Jesu Christi merita ob partem nobis gratiam. Ista enim est necessaria ut actiones nostras in Deum amore casto tanquam in finem ultimum referamus, et Deus in omnibus honorificetur à nobis. Hoc autem est propria hominis lapsi et per Christum errecta grata, que in omnibus bonis operibus nos prævenit et sequitur, et sine qua liberum arbitrium sibi permisum non nisi in suam periculis moveratur, ut ait S. Prosper, epist. ad Ruffinum, c. 17. CUI EST GLORIA, cui Dei uni et trino est et debetur gloria et honor; id est in omnibus actionibus nostris jure merito honorificari debet. IN UNIVERSA FACIES et virtus sacrae Scripturarum bene intuentes id admonere invenitur, ut qui gloriantur, in Domino gloriantur, sit August., c. 89 Enchirid.; id est, ut creatura rationalis in omnibus, non suam, sed Dei gloriam querat. ET IMPERIA, imperandi et regendi potestas; sicut enim creator omnium est, ita omnium creaturarum rectorem esse oportet. IS SECULI SECUNDUM, in omnem aeternitatem. AMEN, verum hoc sit, et sic fiat. Nam Hebraicum amen veritatem, fidelitatem, et certitudinem significat. Po-tquam autem pio isto animi motu et tanquam brevi salutis existit, mox in viam reddit, et institutum prosequens, ait:

VERS. 12. — CHARISSIMI, NOLITE PEREGRINARI, valde admirari et obstupescere, tanquam ad rem peregrinam et insolitam; unde interpres verit idem verbum, admirari, sup. v. 4. IN FERVORE, propter fervorem ignis tribulationum vestrarum; Græcè, *ignitione illa quæ in vobis*. In principio enim Ecclesiæ erant accirræ et velut igniter persecutiones in novam Christi religionem. QUI AD TENTATIONEM VOBIS FIR, quem Deus accidere vobis permittit ad examen et experimentum patientie vestre, ut en toto mundo immetat. QUASI NOVI; Græcè, *peregrini*, et insoliti. ALIQUID VOBIS CONTINGAT; nam Deus electos suos igne examinare et tanquam aurum in fornace probare solet, nec à protomartyre Abel usque ad ultimum electione in fine seculi nasciturum cessabunt persecutio-nes, inquit Beda.

VERS. 13. — SED COMMUNICANTES CHRISTI PASSIONIBUS, sed quia in igne isto tribulationum participes estis passio Christi, quas à principio vite usque ad mortem crucis perpassus est, GAUDETE, gaudio potius exultate quam tristitia dejiciamini: gloriosum enim est membrum esse simile suo capiti, militem suo duci. UT ET IN REVELATIONE GLORE EUS, ut etiam postea, quando toti mundo revelabitur gloria ejus, et vivorum ac mortuorum judex gloriosus in omnibus apparbit, GAUDEATIS EXULTANTES, gaudio

magnō et insolito, quod etiam in exultationē et gestū corporis erumpet, cūm beatitudine anima in gloriam etiam corporis resuscitabit.

**Vers. 14.** — Si exprobrāmī, si probris et maledictis afficiāmī, in nomine Christi, propter nomen Christi, à quo Christiani appellāmī, et cuius profundi religionem, BEATI ERITIS, beatitudine aeternā, si cetera que sunt ejus religioīs impletās. Gracē, sine ullo verbo substantiō, BEATI SPE EST IN HOC SECULO, RE ERITIS IN FUTURO. QONIAM QUOD EST NOSOIS, GLORIE, ET VIRTUTIS DEI; quia id in quo consistit verus honor, vera gloria, et vera virtus, seu fortitudi; que dona non à se ipsis, sed à Deo homines accipiunt. **Ex qui est SPIRITU EIUS, et Spiritu Dei cum omnibus istis suis donis, SUPERS VOS REQUIESCIT, inhabitanſ et insidenſ animas vestras, agitas vos, et dicens per vias rectas: FILII enim DEI SPIRITUS DEI AGUNTUR, ad Rom. 8, v. 14; unde similes Christo capiti vestro estis, de quo dicitur: Requiescat super eum Spiritus Domini, Isaia 11, v. 2. Non est igitur ignoriosum, sed honorable, non inglorium, sed gloriosum, non infirmum, sive infirmatissimum signum, sed potius virtutis et fortitudinis, exprobrari et pati pro Christo, ideoque beati sunt qui pro eo merentur pati. Textus Grecoī magis suēcēt: Quoniam gloria et Dei Spiritus super vos requiescit; idē beati eritis quia Spiritus glorie et beatitudinis largitor, qui est Dei Spiritus, requiescit et habitat in vobis. Spiritus enim iste est pignus et arha hereditatis nostra, que est beatitudine externa, ad Ephesios 1, v. 14. Graecus unā sententiā auctor est quām textus Latinus: addit enim: Qui secundum ipsos blasphematur, secundum vos autem glorificatur; qui Spiritus Dei super vos requiescens, per infideles, qui eum ignorant, maledictor; per vos autem, qui eum in vobis sensitis operationē, laudator et glorificatur. Prepositio secundum, adhuc alii pro prepositione per usurpat, ut 1 ad Cor. 12, v. 8.**

**Vers. 15.** — NEMO AUTEM VESTRUM PATIATUR, suppicio aliquo corporali afficiator peccans in leges sculli hijs justas, ut nomicis, qui jēnā etiam capitālē ut hodiē puniebatur legibus Romanorum, quibus tunc subditā erant Pontus, Galatia, et cæstare provinciae quis incoleret Judei, ad quos scribit̄ S. Petrus. AUT FER, qui legibus Romanis non extremo supplicio, sed mitiū puniebatur. AUT MALEDICUS, convictrator et diffamator, adversus quos agi injuriarū poterat tam civiliter quam criminaliter. Gracē tamen, maledicēs, quales præter homicidas sunt qui dolo malo alio mutilant, vulnerant, etc.; specialiter etiam propter facinoris atrocitatem malefici vocantur, qui ad nocendum magis artibus utuntur. AUT ALIENORUM APPETITOR; Gracē unico verbo compōsto, alienorū episcops, sive inspecto et speculator, quales sunt homines rapaces, qui rebus alienis insidiando occasiones et modos speculentur ut surripiant; unde non male interpres verit, alienorū appetitor, quia emissiū illi oculi, ut loquitur Comicus, et attenta inspectio rerum alienarum, ex appetentiā et aviditate habendi ori-

tur. Oecumenius tamen interpretatur curiosum inspectorem morum aliorum, ut quod calumnietor inventiat; hoc enim, inquit, scelsti ac veteratoris, et in omne malum prompti animi indicium est.

**Vers. 16.** — SI AUTEM (patiatur) UT CHRISTIANUS, quia Christi fidem et religionem proficitur, que apud infideles invisa est. Nomen Christianorum primò discipulis Christi inditum est Antiochiae, Actori. 11, v. 26, ab ipsomet Antiochenis infidelibus, ut quidam existimat; sed S. Athanasius à S. Petro et Barabā aliquis ibi discipulis communis consilio nomen istud imponitum dicit, ut fideles non tantum ab infidelibus Judeis et gentilibus, sed etiam ab haereticis nomine tenis solū Christianis distinguenter, et ut impleretur illud: Vocabitur tibi nomen nostrum, Isaia 62, v. 2. Ab infidelibus autem Christiani non tantum Christiani, aut Christiani, sed etiam Nazareni, aut Galilaei, aut Sybilliste appellabantur, quia ad confutandū gentilium libris Sybillarum sep̄ utebantur. NON ERICESCAT, nam pro virtute pati non erubescendum, sed gloriōsum est; unde subdit: GLORIFICET ACTUM DEI, laudet et gratias agat Deo ipsi donatum esse, non tantum in Christum credere, sed pro Christo etiam pati, ad Philipp. 1, v. 29, et Lucas: Ibant gaudentes à conspectu concilii, quia digni habet, etc., Act. 5, v. 41. Isro nō nomine, in ista re; nomen enim, aut verbum, more Hebreorum, pro re ipsa sep̄ ponitur; aut certē, in isto nomine, id est, hāc de causa; nam nomen pro causa et titulo rei solet etiam usurpari. Non intelligi autem hic nomen Christi videtur colligi ex Graeco, in parte ista, ex hac parte, et propter hanc causam; quo modo particula, in parte, sumitur etiam ad Coloss. 2, v. 16.

**Vers. 17.** — QUONIAM TEMPUS EST (hāc vitā durante) UT INCIPIT JUDICIUM, quod Deus peccata hominum puni, quia iustus est, et ne peccata videantur ipsi placere. Judicium autem istud jam incipit, ut in judicium universale tandem aliudque designat. A nōno Dei, à Dei domesticis, seu electis, qui sunt in ecclesiā, qua est domus Dei. Hi enim temporaliter flagellantur in hoc seculo, ne alterius torqueantur in futuro; nam electi multa peccata venialia, et quandoque mortalia committunt, à quibus igne tribulationum purgari debent. Deinde nullus est hominū tantū iustitiae praeditus, cui non sit necessaria tentatio tribulationis, vel ad perficiendam, vel ad confirmandam, vel ad probandum virtutem, ait S. Augustinus, lib. 22, cap. 20, contra Faustum. SI AUTEM PRIMUM TANDEM, si autem vindicta Dei primum incipit à suis electis, ne illis parcit quos diligit, QUES FINIS FORVM, quale erit finale iudicium reproborum. Scieuti altera beatitudine dicitur finis ultimorum electorum, ita altera damnatio est finis reproborum, quia in illo miseria statim sine fine alio permanebunt. QUI NON CREDUNT DEI EVANGELIO? Gracē, qui discordant, seu renuntiū credere, peritiae scilicet in sua infidelitate. Quanta enim illo ferit distinctione quos reprobat, si hic sic cruciat quos amat! inquit Beda; si sic flagellant filii, quid debent sperare servi neglegim? sicut enim alter agricola paraſ fal-

## COMMENTARIA. CAP. V.

tem sermonis fructuosis, aliter infructuosa, ita Deus nec probis nec reprobis parci, illis purgandis, istis amputandis, inquit ibidem Augustinus; quod probat exemplo S. Pauli, qui, ne magnitudo revelationum eum excollebat, traditus à Deo fuit angelo colaphizanti, 2 ad Cor. 12, v. 7, qui tamen alios tradebat Satane ne discerent blasphemare, 4 ad Timoth. 1, v. 20.

**Vers. 18.** — ET SI JUSTUS VIX, agrē et cum multo labore, ut vox Graeca propriè significat, SALVATOR; Graecē, saluator, ad salutem aeternam ei destinatum pervenit; nam propter culpas etiam leves Deus in hac vita igne tribulationum cum purgat, et flagellis virtutem ejus exercet; non quod liberare justum laborosum sit Deo, inquit Beda; sed ut ostendatur merito damnatum esse naturam propter peccatum prius hominis, non nullus faciliter de tanto malo etiam omnipotens liberare; alias cor quantumvis durum potest infusa grātia protinus emollire: Graia enim qua humana cordibus tribuitur, a nullo corde duro respiciat; idē quippe tribuitur, ut cordis duria primaria afferatur, inquit Augustinus, cap. 8 lib. de Prædestinatione sanctorum. Iuris, à Deo prorsis aversus, ut Oecumenius interpretatur; et PECCATOR, simplex etiam peccator, cuius vita, licet non planè aversa sit à Deo, peccat tamen mortaliter. Possunt tamen impius et peccator accepi pro codem, quia qui peccat, impie agit, cūm ita se gerat ac si Deum nullum esse existimat, ait idem Oecumenius. UBI PAREBENT; Graecē, ubi parbet? Ubi comparebit in iudicio? nullibz comparendi audiabit timore tam districti et tremendi iudicis; cogitare tamen à Deo et alibz, Dei ministris, comparendi ad sinistram inter hexos. Hac formula loquendi, intelligitur quomodo non parcat impis tanquam sermonis præcisus ad combustionem, quando iustis non parcat propter perficiendam purgationem, sit Augustinus, lib. 22, cap. 20, contra Faustum. Hinc etiam animis immortalitas et fidei christiane veritas probari potest, inquit Carthaginiensis, quia vidēmus impios quosdam usque ad ultimam senectetem abundare et frui omnibus hūis vita commoditabus; plus vero quosdam multis exerceri tribulationibus. Si autem anima non manet à corpore supereret ut bonorum aut malorum mercedem post hanc vitam recipiat, ubi Dei iustitia? ubi providentia est? alibi enim miserabiliter sumus omnibus hominibus, ait altera Apostoli 1 ad Cor. 15, v. 19. Hinc locum ex Proverbiorum 11, v. ultimo, juxta versionē Septuaginta citat apostolus Petrus, quem S. Hieronymus ex Hebreo sic verit: Si iustus in terra (in hac vita) recipit poenas surorum delictorum, quanto magis impius et peccator in futurā vitā recipiet condignam mercedem suorum peccatorum! Non significatur ergo electos in die iudicii perilitaturos esse stā salutē, sed in hac vita per-

## CAPUT V.

I. Seniores ergo, qui in vobis sunt, obscurō, con senior et tēsis Christi passionum; qui et ejus, que in futuro revelanda est, glorie communicator;

806  
tos labores, et macularum, quas subinde contrahunt, purgationes ad eam pervenire.

**Vers. 19.** — ITAQUE, cūm res ita habeat, et via salutis sit tārē arcta et difficultis; et hi qui patiuntur; etiam horror eos qui persecutions et tribulations in hoc mundo patiuntur, SECUNDUM VOLUNTATEM DEI, inferent aut permittent eas tribulationes ipsis inferri. Utique autem Dei voluntas, sive faciat ipse, sive fieri permitta, justa est, quia justus Dominus in omnibus vīs suis, psalm. 144. FIDELI CREATORI, qui sibi commissa et apud se deposita fideliiter servat, COMMENDANT ANIMAS SUAS, tradant ei velut in depositum, omnem sollicitudinem suam proficiētes in eum, quoniam ipsi cura est de nobis, ut cap. sequenti, v. 7, Petrus dicet; Dei enim grātia in omnibus perfectè inniti oportet, et nihil suum reputare, quandoquidem salubriter prohibeamur in nostro opere aliquid nobis tangānam nostrā vindicare, ait S. Fulgentius ex doctrina sui magistri Augustini et Apostoli, qui ait Deum operari in nobis velle et perficiere, ad Philipp. 2, v. 13; idē non suadendo tantum et illuminando intellexit, sed miro et ineffabili modo inclinando voluntatem, ut ait S. Augustinus, cap. 20, lib. de Prædestinacione sanctorum. Ne tamē idcirco oportet olitari, sed in BENEFACIIS; Graecē, in beneficētā, seu in benefaciendo, id est, bonū interim operibus operam dando; quia, licet Deus, cui commendamus animas nostras, et in quem omnem nostram sollicitudinem projicimus, operari ista in nobis, non tamē sine nobis; sed ita tamē ut non nos, sed ipse incipiat, et gratia suā nos præveniat; nūdē non tantum ipsum opus, sed operis etiam conatus ei tribuire debemus. Totum quippe dandum est Deo, nec aliquid boni est de quo tanquam de nostro, quid nobis non dederit Deus, gloriari possumus, inquit S. Augustinus, cap. 19, de Dono perseverantie, et ante ipsum S. Cyprianus: In nullo gloriantur est, inquit, quando nostrum nihil est. Ridet vero Augustinus, cap. 17, de Dono perseverantie, eos qui dicunt tali predicatione audientius plus desperatioē quām exhortatioē afferri: Hoc enim est dicere, inquit, tunc de stā salutē hominem desperare, quando spem suam non in se ipso, sed in Deo didicerit posere, cum tamen propterea clamet: Maledictus omnis qui spem habet in homine, Jerem. 17, v. 5. Et idem Augustinus, cap. 11, de Prædest. sanctorum: Miror, inquit, homines infirmitati suā malle committere, quām frātilati promissioē Dei. Et objiciens sibi ex persona Pelagianorum: Sed incerta est mihi, inquit, de me ipso voluntas Dei; respondet: Quid ergo? tuane tibi voluntas de te ipso certa est, nec times? Qui videtur stare, videtur eadat. Cum igitur utique incerta sit, cur non homo frāmō potius quādā infirmiori fidem suam, spem, charitatemque commitit?

## CHAPITRE V.

1. Je vous prie donc, vous qui êtes prêtres, étant prêtre aussi comme vous, et témoin des souffrances de Jésus-Christ, et devant participer à sa gloire qui sera un jour découverte :

2. Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontaneè secundum Deum; neque turpis lucri gratia, sed voluntariè;

3. Negre ut dominantes in cleris, sed forma facit gregis ex animo.

4. Et cùm apparuerit princeps pastorum, percipietis immarescibilim gloria coronam.

5. Similiter, adolescentes, subditi estote senioribus. Omnes autem invicem humilitatem insinuate, quia Deus superbiis resistit, humiliibus autem dat gratiam.

6. Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis:

7. Omnem sollicitudinem vestram projicentes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis.

8. Solribus estote, et vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret;

9. Cui resistite fortes in fide; scientes eamdem passionem ei, qua in mundo est, vestra fraternitatē fieri.

10. Deus autem omnis gratiae, qui vocavit nos in eternam suam gloriam in Christo Iesu, modicūm passus ipse perficiet, confirmabit, solidabit.

11. Ipsi gloria et imperium in secula seculorum. Amen.

12. Per Silvanum fidem fratrem vobis, ut arlitor, breviator scripsit; obsecratis et contestatis, hanc esse veram gratiam Dei, in qua statis.

13. Salutat vos Ecclesia, que est in Babylone colecta, et Marcus filius meus.

14. Salutate invicem in osculo sancto. Gratia vobis omnibus, qui estis in Christo Iesu. Amen.

#### COMMENTARIA.

VERS. 1. — **SENIORIS ERGO; GREEC PRESBYTEROS;** quod nomen Grecum interpres melius reliquerunt, ut latenter Erasmus et alii, quia presbyter hic non astatem semile, sed episcopale et pastorale munus significat, ut patet ex v. 2, ubi monet ut pascant greges suos; unde etiam illi quos S. Lucas, Actor. 20, v. 17, vocat *majores natu*, seu seniores, **GREEC PRESBYTEROS**, mox, v. 28, *episcopi* appellantur. Particula ergo abest a *textu* Graeco; potest tamen significare iliationem ex v. 18 precedentis cap. : Si justus vix salvabitur, ergo videtur, episcopi et pastores, ut greges vestros pascatis, et munere vestro sollicite fungamini, etc. Qui in vobis sunt, qui inter vos sunt, et vobis prasunt. **ONSENCO.** Subditos suos orat cùm imperare posset, quia superiorum preces sapienter valent quam imperia. **CONSENOR;** Graec, **compreßbyter.** Vocat se non summum sacerdotem, aut sumnum pontificem, sed compresbyterum, aut copiscopum, ut isto humiliatissimo exemplo eos doceat quomodo subditos suos tractare debeant, non ut dominantes in cleris, sicut infra v. 5 dicit. Ita etiam familiaritas et dignatio, quia superior inferioribus salvā auctoritate se quodammodo aquat, amorem magnum et benevolentiam conciliat; quā de causā Julius Caesar,

2. Passez le troupeau de Dieu qui vous est commis, veillant sur sa conduite, non par une nécessité forcée, mais par une affection volontaire qui soit selon Dieu; non par un honnête désir du gain, mais par une charite désintéressée;

3. Non en dominant sur l'héritage du Seigneur, mais en vous rendant les modèles du troupeau, par une vertu qui naît du fond du cœur.

4. Et lorsque le prince des pasteurs paraîtra, vous remporterez une couronne de gloire qui ne se flétrira jamais.

5. Vous aussi, jeunes gens, soumettez-vous aux pères. Tâchez de vous inspirer toute l'humbleté les uns aux autres, parce que Dieu réside aux superbes, et donne sa grâce aux humbles.

6. Humiliez vous donc sous la puissante main de Dieu, afin qu'il vous élève dans le temps de sa visite,

7. Jetant dans son sein toutes vos inquiétudes et vos peines, parce qu'il a soin de vous.

8. Soyez sobres, et veillez; car le démon votre ennemi tourne autour de vous comme un lion rugissant, cherchant qui il pourra dévorer.

9. Résistez-lui donc, en demeurant fermes dans la foi, sachant que vos frères qui sont répandus dans le monde souffrent les mêmes afflictions que vous tous.

10. Mais je prie le Dieu de toute grâce, qui nous a appelés en Jésus-Christ à son éternelle gloire, qu'après que vous aurez souffert un peu de temps, il vous perfectionne, il vous fortifie, et vous affirme sur un solide fondement.

11. A lui soit la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Amen.

12. Je vous ai écrit, ce me semble, assez brivement par notre frère Silvan, qui est un homme fidèle, sans déclarant et vous protestant que la vraie grâce de Dieu, est celle dans laquelle vous demeurerez fermes.

13. L'Église qui est dans Babylone, et qui est élue comme vous, et mon fils Marc, vous saluent.

14. Salutez-vous les uns les autres par un saint baiser. Que la paix soit avec vous tous qui êtes en Jésus-Christ. Amen.

animat. Quidam hinc colligunt S. Petro stam ad aeternam gloriam predestinationem revelata fuisse.

Vers. 2. — **PASCITE, VERBO DOCTRINA, EXEMPLIO VITA, ORATIONE, SACRAMENTIS, ELEMOSYNIS TAM CORPORALIBUS QUAM SPIRITUALIBUS.** Verbum *pascendi* à rectoribus ovium irrationalium, ad rectores rationalium transferatur; unde Homerus regem, *pastorem populum* sapè appellat; et Jeremie 5, v. 15: *Dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina.* Dulce autem S. Petro erat verbum pascendi, inquit Carthusianus, quod ter et à magistro suo Christo incoleatum fuerat: *Pasce oves ait agnos meos*, Joan. 21, v. 15. **QUI IN VOBIS EST,** qui in potestate vestra et sub regimine vestro est; unde aliqui vertunt, *qui penes vos est;* nam esse penes aliquem non tantum significat apud, sed in dominio et potestate esse. **GREGEM DEI, CHRISTI DEI,** quem mox, v. 4, principem pastorum appellabit. Singuli ergo pastores ita greges suos pascere debent, tanquam uni supremo principi pastorum, cuius sunt omnes oves, rationem se reddituros esse sciunt. **JURE AUTEM PETRUS,** cui Christus totius gregis sui, id est, Ecclesie universalis, curam commiserat, mandat inferioribus pastoribus ut quisque gregem Dei qui secum est sollicita gubernatione tutetur, inquit Beda. **PROVIDENTES,** superintendentes, et attentè prospicentes quasi ex altiori specie supra subiectum gregem, ut vox Graeca propriè significat, quam *episcopiantes* vertere possemus. **NON COACTE;** Graec, non necessariò, non ex rerum temporali necessitate compulsi, quomodo multi, potius quā ex amore Dei aut ovium, pastorales curas suscipiunt, non habentes aliunde vivant, inquit Beda. **SED SPONTANE,** voluntariè, liberenter, et ex affectu spirituali boni suorum ovium. **SECUNDUM DEUM,** secundum Dei voluntatem, qui prohibet nos mercede temporalē primariō intendere, sed premia aeterna et Dei honorem principaliter aspicere. Spontaneum pastorem à coacto distinguit Paulus quando ait: *Si volens hoc ago, mercedem habeo; si autem invitus, dispensatio mihi credita est,* f. ad Cor. 9, v. 17; qui enim voluntarie et ex animo evangelizat, aut munere pastorali fungitur, amplam mercedem à Deo accipit; qui vero invitus aut necessitate coactus, est instar meri dispensatoris, qui ex quibus domini sui bona dispensat, magis prodest quā sibi ipsi, ut interpretatur Augustinus. **NEQUE TURPI LUCRI GRATIA,** propter temporale lucrum turpiter ex munere tam sacro et divino captandum. Dicunt ergo lucrum turpe non tam in se, quā quia ex affectu turpi captatur à pastoribus et ecclesiasticis avaris, qui ex beneficio suis student defiscere. **Sed VOLUNTARI;** Graec, prompto animo, ut Arias et alii vertunt, id est, ultronem et alacri animo ex solo intuitu spirituali commodi ovium, sicuti veri pastores; non intuitu temporalis lucri, ut mercenarii solent, qui id est non ad gregem, sed ad lucrum promptum animum habent, inquit Cajetanus; unde quando illi lucra temporalia subtrahuntur, curam ovium abficiunt, aut negligunt eas curant, quia lac et lanam, non ovium salutem, querent: *Mercenarii enim hypo-*

*veniente fugiunt.* Joan. 10, v. 12; aut si oves suas non, deserunt, fluit quales describit propheta, *speculatori cacci, canes muti non valentes latrare,* Isaiae 56, v. 10. Igittu episcopi et pastores debent Ecclesiam suam edificare, at Beda, sicut olim Israelite tabernaculum, quod Ecclesie figura fuit; nam Israelite voluntariè et certatim plura contribuerunt quā necesse esset ad fabrican, et artifices ipsi sponte se obtulerunt ad faciendum opus, Exod. 36, v. 2.

Vers. 3. — **NUGI UT DOMINANTES IN CLERIS;** Graec, ut dominantes cleris; vel tanquam dominatum exercentes adversus clericos, sive Ecclesie particularis, que singulis episcopis quasi per sortem obligaverunt; *clerus enim, sorte Latinè significat;* unde, *si dormiatis inter medios clericos,* psalm. 67, id est, inter partes que singulis in sortitione obligaverunt in primā illā divisione terre promissionis, que à Ioseph facta est per sortem ex mandato Dei, Iosue 1, v. 6; hinc passim in Scripturā partes illae vocantur sortes; *Graec, cleri; Hebraic, gorath;* ut sors filiorum Juda, Ruben, etc. Quia deinde olim hereditates et officia per sortes distribui solebant, hinc quavis hereditates et officium, tam seculare quam spirituale, unde similes sunt tyranni, qui in hoc à legitimis principibus secularibus distinguuntur, quod omnia ea referant ad commoda et gloriam suam, que veri principes referunt ad subditorum utilitatem. Illi quoque episcopi et pastores dominantur in cleris, inquit Oecumenius, qui pompa vestium sybariticā mensa, principes seculi imitantur, et adversus suos subditos se erigunt. S. Hieronymus verò per *cleros*, non totos episcoporum aut pastorum greges, sed inferiorum clericorum ordinis intelligit, qui in Ecclesiā specialiter sunt clerici, sors, et pars Domini, cuius servitio dedicati sunt; sicut olim Levite servientes in tabernaculo et templo; quanvis etiam è contra Dominus diceretur clerici et pars hereditatis ipsorum, quia nullam partem sortiti erant in divisione terra promissionis, sed tanquam filii et domestici Dei ex portione dominici, id est, ex decimis et oblationibus que debebantur Domino, vivebant. **SED FORMA (GREGIS, TYPI, seu exemplaria) FACTI GREGIS,** sed fieri debet formulæ quasdam et exemplaria in que grec vester gradus, quando enim pastor per abrupta graditur, grec ejus in præceptum labitur, at S. Gregorius; et quia stulte egreditur pastores, et Dominum non quiescunt, proprie grex eorum dispersus est, Jeremie 10 v. 2; quomodo enim alios formare possunt, qui ipsi infor-

mes et monstrosi sunt? Monstrous autem pastor est, ut majora crimina facientur, qui modo calicem domini signat, modò talos agitat, qui in avibus eoli celi sunt, at canes instigat, sicut S. Gregorius. Vix ergo, valetrum prelatis et presidentialibus vitam carnalem, negligenter, scandalosam ducentibus, quia universa subditorum pecata in ipsos redundabunt, inquit Carthusianus. Ex ANIMO, exempla illa virtutum quo subditis prebent, ex cordi et amore erga Deum et universum spirituum oviim procedant, non fingantur ex hypocrisi, ut videantur ab hominibus. Particula tamen haec, ex animo, absit à textu Greco. Per tres ergo illas superiores particulas, non certe, non turpis laici gratia, non ut dominantes in clericis, indicantur tres generales vitiis fines, propter quos ambi solent pastorum et dignitates ecclesiastices; nempe fuga pauperum, avaritia, et smeria.